EL DIARIO DE FRIDA
IDEARIOS
EPISODIO 6
Written by
Jimena Gallardo
DRAFT 2
5 de agosto, 2019MÓNIC
A LO

VENDEDOR PERIÓDICOS
Le traigo algo.
DIEGO
¿Es comida?
VENDEDOR PERIÓDICOS
No.
DIEGO
Ah. Entonces tú sube.
Hábil el Vendedor de Periódicos sube. Le entrega un papel.
DIEGO (CONT’D)
(amable)
Gracias.
Vendedor le sonríe, baja rápido. Diego abre el mensaje, lee.
Se queda reflexivo, sus ojos se iluminan, parecen sonreír.
CORTE A
I/E. CAMIÓN DE CARGA. CALLE. FLASHBACK - NOCHE21 21
Un CHOFER maneja un camión de carga, que avanza por las
calles solitarias del centro.
En la cabina de carga, Frida con Jesús, sentados sobre un
montículo cubierto con una malla de yute (fibra natural),
Jesús con expresión asustada se frota los muslos.
FRIDA
Calma el nervio Chuchito.
21.
MÓNIC
A LO
ZANO
JESÚS
Calma.. Calma. (Preocupado reclama)
Si nos agarran nos fusilan.
FRIDA
(Juega)
¿Y si nos agarran?, ¿Cuáles van a
ser tus últimas palabras?
Jesús siente un retortijón, se toma el estómago.
JESÚS
Ya, que se me revuelve la panza.
Frida con expresión burlona.
CORTE A
EXT. CALLE CÉNTRICA. EXT. IMPRENTA. FLASHBACK - NOCHE22 22
El camión se estaciona frente a la imprenta. La calle está
muy mal iluminada. Frida baja de un salto con un rifle en
mano, se lastima, gesticula adolorida.
FRIDA

(a Chofer)
Apaguen la luz. Espérense hasta que
les digamos.
Chofer asiente. Frida va hacia la puerta de la imprenta,
golpea con el puño tres veces. Tras instantes, la pesada
puerta se abre.
VIGÍA
Entren.
VIGÍA (60, gordo), se queda afuera custodiando. Frida y Jesús
entran.
CORTE A
22.
MÓNIC
A LO
ZANO
INT. IMPRENTA. FLASHBACK - NOCHE23 23
Las pesadas máquinas de impresión descansan, en el obscuro
lugar están las cajas con volantes impresos.  Frida y Jesús
caminan, cruzan el umbral.
Al fondo, donde se reunieran los miembros del PCM, están

DIEGO (CONT’D)
Aquí hay buena técnica,
composición, hasta ahí. Éste...
Diego ve en déjà vu Autorretrato con traje de terciopelo.
DIEGO (CONT’D)
(honesto)
Es espléndido, personal, tiene
fuerza.
Frida se emociona, él la mira le gusta su obra, le gusta
ella. Sobre Frida feliz.
CORTE A
28.
MÓNIC
A LO
ZANO
EXT. CANTINA LA INDIA. NOCHE27 27
La calle está concurrida pero obscura. Un HOMBRE MISTERIOSO,
a quien no vemos, enciende el cigarrillo de Tina, que lleva
su cámara fotográfica en la mano.
TINA

MELLA (CONT’D)
Me dieron.
Tina voltea, grita. Otra bala en la espalda de Mella, que
avanza empujado por este segundo impacto. Mella se desvanece
cerca de la puerta del edificio. A Tina se le cae la cámara,
histérica toma a Mella de la cabeza. Lo recuesta en su
regazo.
TINA
Ayuda, ayuda, una ambulancia.
Algunas personas corren hacia donde está la pareja.
TINA (CONT’D)
Ayuda.
Hombre Misterioso se agacha, toma un casquillo, ella no lo
ve. Sobre ella gritando y Mella muriendo.
CORTE A
INT. CASA AZUL. SALA. INTERROGATORIO. PRESENTE - NOCHE28 28
La grabadora de carrete ubicada arriba del librero. El perro
sigue rascando la puerta.
FRIDA (GRABACIÓN)
Muero por la revolución. Muero por